
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: RISORSE UMANE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18830  del  24/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCIA CARLO _____________________________

Responsabile del procedimento FRANCIA CARLO _____________________________

Responsabile dell' Area B. SOLINAS _____________________________

Direttore Regionale R. BOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 786 del 24 ottobre 2019 - Modifiche e integrazioni all'avviso pubblico per la selezione dell'elenco di idonei da cui
attingere per la nomina di Direttore Sanitario delle Aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale

G14591 25/10/2019



Oggetto: DGR n. 786 del 24 ottobre 2019 - Modifiche e integrazioni all’avviso pubblico per la selezione 
dell’elenco di idonei da cui attingere per la nomina di Direttore Sanitario delle Aziende e degli enti del 
Servizio Sanitario Regionale. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Umane; 
 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, recante la disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6 
settembre 2002 e successive modificazioni; 
 
VISTI l’art. 558 bis del R.R. 1/2002 e ss.mm.ii. e l’art. 18 della L.R. 6/2002 e ss.mm.ii., in merito ai 
poteri del Direttore Regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 271 del 05 giugno 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al Dott. Renato Botti; 
 
VISTA la determinazione regionale n. G12275 del 02/10/2018 “Riorganizzazione delle strutture della 
Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria – Recepimento della Direttiva del Segretario 
Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva del 27/09/2018, n. 
590257”; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14566 del 14/11/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area Risorse Umane alla dott.ssa Barbara Solinas; 
 
VISTO il D. lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis;  
 
VISTA la Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 recante “Disposizioni per il riordino del Servizio 
Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere” e in particolare 
l’articolo 15;  
 
VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore 
generale, del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende 
ospedaliere” così come modificato e integrato con D.P.C.M. 31 maggio 2001 n. 319; 
  
VISTO la Legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e ss.mm. e ii. concernente “Disciplina transitoria degli 
Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati in fondazioni ai sensi del Decreto 
Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288”;  
 
VISTO il D. lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera 
p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in particolare l’art. 3 che 
disciplina la nomina del Direttore amministrativo e Sanitario, ad opera del Direttore Generale, con 



l’obbligo di attingere obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, 
appositamente costituiti; 
VISTO il D. lgs. 26 luglio 2017, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 4 agosto 2016, n. 171, di attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), 
della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 
 
VISTA la DGR n. 681 del 1 ottobre 2019 “formazione dell’elenco di idonei alla nomina di Direttore 
Sanitario delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale – individuazione dei criteri”; 
 
VISTA la DGR n. 786 del 24 ottobre 2019 “Modifica e integrazione delle DGR n. 680/2019 e n. 
681/2019 – criteri per la formazione dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario regionale”. 
 
RITENUTO di dover modificare la determinazione G13278 del 4 ottobre 2019 nella parte relativa ai 
requisiti necessari per l’iscrizione nell’elenco degli idonei alle nomine di Direttore Sanitario al fine di 
poter includere il maggior numero di professionisti qualificati, nelle more della definizione dei criteri da 
parte della Commissione Stato Regioni; 
 
RITENUTO di dover prevedere che per i Direttori Sanitari titolari di contratto alla data di 
pubblicazione del bando, per i quali è già stata effettuata la verifica della sussistenza dei requisiti al 
momento del conferimento dei relativi incarichi, al fine di assicurare la necessaria continuità nella 
conduzione delle attività di competenza, verrà effettuato l’inserimento negli elenchi a seguito della 
presentazione della relativa domanda; 
 
RITENUTO quindi di dover modificare e approvare l’avviso pubblico per la selezione dell’elenco di 
idonei da cui attingere per la nomina di Direttore Sanitario delle Aziende e degli enti del Servizio 
Sanitario Regionale; 
 
RITENUTO NECESSARIO spostare i termini di scadenza per la presentazione della domanda al 
giorno 5 novembre 2019, entro le ore 12.00, invece che il giorno 26 ottobre 2019; 
 
DATO ATTO che le domande già pervenute saranno considerate valide;  
 
 
per le considerazioni in premessa e parti integranti della presente determinazione 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare ed indire l’avviso pubblico per l’iscrizione nell’elenco di aspiranti alla nomina a 
Direttore Sanitario delle Aziende e degli enti del servizio sanitario regionale (allegato 1); 

2. di stabilire che il possesso dei requisiti di legge di seguito elencati dovrà essere maturato, a pena di 
esclusione, alla data di scadenza dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio: 
a) Laurea in medicina e chirurgia; 
b) Età non superiore a 65 anni; 
c) Svolgimento di qualificata attività di direzione tecnico - sanitaria; 
d) Possesso dell’attestato di formazione manageriale di cui all’art. 7 del d.p.r. 484/1997 previsto 

per l’area di sanità pubblica, nonché della specializzazione, preferibilmente in una delle 
discipline della sanità pubblica di cui all’art. 4, comma 2, lett. a) del d.p.r. 484/1997 o un titolo 
equipollente ai sensi di quanto previsto dalla tabella B del Decreto del Ministro della sanità 30 
gennaio 1998 (Tabelle relative alle discipline equipollenti previste dalla normativa regolamentare 



per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del SSN) e s.m.i., 
ovvero della specializzazione in medicina legale; 

e) Mancata collocazione in quiescenza ai sensi dell’art. 6 della l. 114/2014; 
f) Possesso della cittadinanza italiana; 
g) Godimento dei diritti civili e politici. 

3. spostare i termini di scadenza per la presentazione della domanda al giorno 5 novembre 2019, entro 
le ore 12.00, invece che il giorno 26 ottobre 2019; 

4. di ritenere valide le domande già pervenute; 
5. di prevedere che, a seguito dell’approvazione e conseguente pubblicazione di detto avviso pubblico 

di selezione, funzionari della competente struttura della Direzione regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria, coadiuvati da figure professionali qualificate della Direzione stessa e della Direzione 
regionale Affari istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, eseguiranno l’istruttoria delle domande 
pervenute per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti e, entro 30 giorni dal termine di 
scadenza per la presentazione delle domande, procederanno alla formazione dell’elenco di idonei che 
verrà approvato con determinazione dirigenziale.  
Il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità dovrà evincersi dal curriculum vitae in formato 
europeo, sottoscritto dall’interessato, con espressa indicazione delle date di inizio e fine degli 
incarichi – giorno, mese, anno – da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e deve sussistere, a pena di esclusione, alla data di scadenza 
dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio ai fini della decorrenza dei termini per la presentazione delle domande 
da parte degli interessati nonché sul portale istituzionale www.regione.lazio.it. 

 
 

 
 

 
Il Direttore Regionale 

Renato Botti 



AVVISO PER L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DI IDONEI ALLA NOMINA DI DIRETTORE 

SANITARIO DELLE AZIENDE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE LAZIO 

La Regione Lazio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 

e s.m.i.  e dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e s.m.i. indice avviso pubblico per la formazione dell’elenco 

di idonei alla nomina di Direttore sanitario delle Aziende e degli enti del servizio sanitario regionale. 

Preso atto, altresì, che l’art. 3 del d. lgs. 171/2016 prevede che i criteri per la valutazione dei titoli 

formativi e professionali, scientifici e di carriera degli aspiranti direttori debbano essere definiti, 

tramite accordo sancito in sede di Conferenza permanente Stato-Regioni e che, allo stato attuale, tale 

accordo non è stato ancora disposto, si applicano le previsioni legislative di cui alla legge regionale 

18/1994 e al d.lgs. 502/92. 

Ai sensi della normativa sopra richiamata, la Direzione regionale Salute e integrazione socio sanitaria 

compie l’istruttoria delle domande pervenute, nel corso della quale verifica la sussistenza dei requisiti 

e, entro 30 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle domande, procede alla formazione 

dell’elenco di idonei che verrà approvato con determinazione dirigenziale. 

In ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 5, comma 9 del dl 95/2012 (così come modificato dall’art. 

6 del dl.90/2014, convertito dalla legge 114/2014), i candidati interessati non devono trovarsi in 

situazione di collocamento in quiescenza. 

Il rapporto di lavoro di direttore sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato di 

durata non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, rinnovabile e stipulato in osservanza delle 

norme del titolo terzo e del libro quinto del codice civile. 

La nomina a direttore sanitario non è consentita per più di due mandati consecutivi nello stesso 

incarico presso la stessa azienda o ente del servizio sanitario regionale. 

Requisiti di ammissione all’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Sanitario: 

a) Laurea in medicina e chirurgia; 

b) Età non superiore a 65 anni; 

c) Svolgimento di qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria; 

d) Possesso dell’attestato di formazione manageriale di cui all’art. 7 del d.p.r. 484/1997 previsto 

per l’area di sanità pubblica, nonché della specializzazione, preferibilmente in una delle 

discipline della sanità pubblica di cui all’art. 4, comma 2, lett. a) del d.p.r. 484/1997 o un titolo 

equipollente ai sensi di quanto previsto dalla tabella B del Decreto del Ministro della sanità 

30 gennaio 1998 (Tabelle relative alle discipline equipollenti previste dalla normativa 

regolamentare per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario 

del SSN) e s.m.i., ovvero della specializzazione in medicina legale; 

e) Mancata collocazione in quiescenza ai sensi dell’art. 6 della l. 114/2014; 

f) Possesso della cittadinanza italiana; 

g) Godimento dei diritti civili e politici. 

 

Modalità di presentazione delle domande 

 

I candidati devono presentare, secondo il fac-simile (scaricabile dal sito internet della Regione Lazio 

http://www.regione.lazio.it/rl_main/?vw=bandidiconcorso), apposita domanda dichiarando sotto la 



propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 e nella consapevolezza delle sanzioni 

previste dall’art. 76, del D.P.R. 445/2000: 

1. nome, cognome, data e luogo di nascita,  

2. codice fiscale; 

3. residenza; 

4. recapiti telefonici e indirizzo di posta elettronica certificata; 

5. diploma di laurea, luogo, data ed istituto universitario presso il quale è stato conseguito; 

6. il possesso della specializzazione in una o più delle discipline dell’area di sanità pubblica o 

titolo equipollente (Tabella B del decreto del Ministro della sanità 30 gennaio 1998); 

7. di aver svolto per almeno un quinquennio attività di qualificata attività di direzione tecnico 

sanitaria; 

8. la professione attualmente svolta; 

9. di non essere in quiescenza; 

10. l’eventuale presenza in elenchi di altre regioni. 

 

A pena di inammissibilità devono, inoltre, essere allegati: 

 curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato e rilasciato sotto la propria 

responsabilità ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

 scheda riassuntiva redatta secondo lo schema allegato al presente avviso e scaricabile 

anch’esso dal medesimo sito internet della Regione Lazio  

 copia non autenticata di un documento d’identità in corso di validità 

Le domande, indirizzate al Presidente della Giunta, , il cui precedente termine di scadenza era il 

giorno 26 ottobre, dovranno pervenire alla Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e integrazione 

sociosanitaria, dovranno pervenire entro il termine perentorio del giorno 5 novembre entro le ore 

12,00, esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo “salute@regione.lazio.legalmail.it”; ai fini 

del rispetto del termine farà fede la data di trasmissione della domanda all’indirizzo di posta certificata 

della Regione Lazio. A tal fine si rammenta di selezionare, all’atto della trasmissione, l’opzione di 

ricevuta completa di avvenuta consegna. 

Le domande dovranno recare, nel campo oggetto, la dicitura “domanda per l’inserimento nell’elenco 

di idonei alla nomina a direttore sanitario” 

Le domande dovranno essere configurate inderogabilmente nel modo seguente: 

 file in formato .pdf. 

 dimensione complessiva dei file non superiore ai 30 MB  

 

L’indirizzo di posta certificata indicato dal candidato costituirà, per l’intero procedimento, il 

domicilio digitale al quale sarà indirizzata ogni comunicazione. 

 

I nominativi dei candidati che, a seguito di domanda presentata in risposta al presente avviso, saranno 

inseriti nell’elenco di idonei alla nomina di direttore sanitario ed i relativi curricula saranno pubblicati 

sul sito web della Regione Lazio, in apposita sezione dedicata.  

A tal fine si richiede che il candidato invii in allegato una ulteriore copia del proprio curriculum, 

destinata alla pubblicazione sulla pagina web, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

privacy. 



Ai candidati esclusi dall’elenco per mancanza dei requisiti prescritti dalla normativa vigente in 

materia o per inammissibilità della domanda per mancanza delle dichiarazioni richieste o per non 

ricevibilità della stessa, sarà data comunicazione scritta che verrà inviata esclusivamente 

all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nella domanda 

 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della normativa contenuta nel d.lgs. n.196/03 e nel Reg. UE/679/2016, il trattamento dei dati 

personali dei candidati viene svolto, dalla Regione Lazio, a scopo istituzionale nel rispetto di quanto 

previsto dalla succitata legge per finalità strettamente connesse alla formazione dell’elenco di 

aspiranti direttori sanitari di Azienda sanitaria e delle verifiche di cui al D.P.R. 445/2000 e s.m.i., 

attraverso strumenti manuali ed informatici. 

I suddetti dati sono raccolti e detenuti in modo lecito corretto e trasparente, in base agli obblighi di 

legge.  

Titolare del trattamento dei dati è la Regione Lazio. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il mancato conferimento preclude la partecipazione alla 

selezione. I dati raccolti non saranno oggetto di comunicazione a terzi, se non per obbligo di legge e, 

in caso di inserimento nell’elenco saranno diffusi mediante pubblicazione sul sito internet regionale. 

 

 

 

 

 

 



SCHEMA DI DOMANDA  

        

 

REGIONE LAZIO 

 

Alla Direzione “Salute e Integrazione 

Sociosanitaria” 

 

salute@regione.lazio.legalmail.it 

 

Il/la sottoscritto/a chiede di essere inserito nell’elenco di idonei alla nomina di direttore sanitario 

delle aziende sanitarie e degli altri enti del servizio sanitario della Regione Lazio previsto 

dall’articolo 40 bis della legge regionale n.40/2005. 

 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n.445, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di 

atti falsi ai sensi dell'articolo 76 del medesimo decreto del Presidente della Repubblica n.445/00, 

sotto la propria responsabilità, DICHIARA quanto segue: 

 

Cognome ………………………………………….. Nome ………………………………………….. 

 

Data di nascita …………………….. Comune di nascita ……………………………….. prov. ……. 

 

Codice fiscale ………………………………………………………………………………………… 

 

Comune di residenza …………………………………………………………………………………. 

 

C.A.P. …………………………… prov. ………………………….. 

 

Via/Piazza ………………………………………………………………………………… n. ………. 

 

Telefono …………………………………………Cell.………………………………………………. 

 

e-mail …………................……………………………………………………………………………. 

 

Domicilio digitale …………………………………………………………………………………… 

 

1. di possedere il diploma di laurea in medicina e chirurgia conseguito in data ………. 

 

        ...…………………….............presso l’Università degli Studi..................................................... 

 

...........................................…………….....................….......................................................... 

 

2. di possedere la seguente specializzazione: ……………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………… 

 

3. di essere medico con qualifica dirigenziale e di svolgere attualmente la professione di .............. 

 

........................................................................................................................................................; 

 



4. di non essere collocato/a in quiescenza; 
 

5. di aver conseguito l’attestato di formazione manageriale di cui all’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica n.484/97 il............................................................................presso 

l’Ente/Istituto...................................................................................................................................

.........................................di............................................................................................................; 

ALLEGA, inoltre, alla presente domanda: 

1. il curriculum, predisposto secondo il formato europeo, datato e firmato1; 

2. la scheda A compilata e firmata; 

3. copia del curriculum destinata alla pubblicazione sul sito web della Giunta regionale; 

4. la fotocopia non autenticata del documento d'identità. 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara, altresì: 

- di essere consapevole che ogni eventuale comunicazione inerente l’avviso per l’inserimento 

nell’elenco sarà inviata esclusivamente o all’indirizzo di posta elettronica certificata 

salute@regione.lazio.legalmail.it. 
 

 

Dichiara infine di essere informato del fatto che, in caso di inserimento nell’elenco di idonei, il 

proprio curriculum vitae (tramite l’utilizzo della copia appositamente inviata) sarà pubblicato sul 

sito web della Giunta regionale nella specifica sezione dedicata agli elenchi degli aspiranti direttori 

del SSR e alla nomina degli stessi. 

 

 

 

Data ……………………………..    

 

        Firma 

      

               ……....……………………………………………. 

 

 

 

N.B. Qualora al momento dell’eventuale nomina siano scaduti i termini di validità delle 

dichiarazioni rese, le stesse dovranno essere riconfermate attraverso la sottoscrizione di un apposito 

modulo ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 41 e 48 del decreto del Presidente della Repubblica 

n.445/00. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1   Il curriculum deve essere rilasciato sotto la propria responsabilità e ai sensi e per gli effetti sensi degli artt.46 

e 47 del DPR 445/00.  

 

 

 



A) TITOLI FORMATIVI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI  

 
1) Diploma/i di laurea…………………………………………………………………………………………. 

                                    …………………………………………………………………………………………. 

     Indirizzo/i di laurea………………………………………………………………………………………… 

                                     …………………………………………………………………………………………. 

     Titolo tesi di laurea…………………………………………………………………………………………. 

                                     …………………………………………………………………………………………. 

     Università, luogo e data del conseguimento……………………………………………………………… 

    ………………….…………………………………………………………………………………………. 

     Voto…………………… 

 

 

2)  Corsi di specializzazione post-laurea (indicare soltanto Titolo, Ente o Istituto, anno, voto):  

 

Titolo     Ente/Istituto       anno  voto 

………………………………..  ………………………………………………………….   ……    ……….. 

………………………………..  ………………………………………………………….   …….    ……….. 

………………………………..  ………………………………………………………….   ……    ……….. 

………………………………..  ………………………………………………………….   …….    ……….. 

………………………………..  ………………………………………………………….   ……    ……….. 

………………………………..  ………………………………………………………….   …….    ……….. 

 

3) Corso di formazione manageriale di cui all’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 

n.484/97 (indicare Ente o Istituto formatore e Regione per conto della quale è organizzato il corso, titolo, 

periodo di svolgimento e data conseguimento del titolo) 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4) Eventuale Corso di formazione manageriale di cui all’articolo 3 bis, IV co., del d.lgs. 502/1992 e all'art.1, 

IV co., lett.c), del d.lgs. 171/2016 (indicare Ente o Istituto formatore e Regione per conto della quale è 

organizzato il corso, titolo, periodo di svolgimento e data conseguimento del titolo) 

 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………... 

 

5) Altri Corsi di formazione manageriale frequentati negli ultimi cinque anni, con durata minima di cinque 

giorni (indicare Ente o Istituto, titolo, periodo), con particolare riferimento alle materie di seguito indicate: 

6. Strumenti di programmazione e controllo  

7. Organizzazione del lavoro e gestione delle risorse umane 

8. Qualità, politiche di accreditamento e rapporti con l’utente/cliente 

9. Sistemi di valutazione delle performance 

10. Organizzazione e gestione dei servizi sanitari 

11. Dinamica economico-finanziaria nelle aziende sanitarie 

12. Discipline affini(specificare) 

 



Ente/Istituto     Titolo      periodo 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

…………………………………………………   …………………………………………………   ……….. 

 

6)  Conoscenza delle lingue (indicare eventuale certificato o titolo con relativo punteggio a test di 

conoscenza): 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………... 

 

7)  Esperienza di lavoro all’estero con durata minima di sei mesi (indicare Ente o Istituto, attività e periodo): 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………... 

 

8)  Esperienze professionali e lavorative maturate (indicare Ente, Istituto o Azienda, attività e periodo): 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………... 

 

 

 

 
Data ……………………………..    

 

        Firma 

      

               ……....……………………………………………. 

    

 

 

 

 


